
Marian Gheorghe este fiu al Păuleştiului. A dansat dintotdeauna, 
iar costumul popular l-a purtat peste tot în lume. Astăzi, transmite 

mai departe tradiţiile satului şi reînvie dorinţa de a arăta că 
iubitori de port tradițional, colecționari de frumos și autentic trăiesc 

în comuna sa. 
I se alătură 

cadre didactice 
din Păuleşti, care 
prin exemplul lor 
transmit copiilor 

pasiunea
pentru dans 

şi port popular.

PAG.6/7

Avem “verde” 
la canalizarea 
de la Cocoşeşti

Proiectul de extindere a reţelei 
de canalizare în satul Cocoşeşti 

LIVADA CU CIREŞI

ANUL IV  =  Nr. 60  =  Mai 2019

va fi reluat în această vară, 
după ce sesizarea firmei care 

a contestat procedura de licitaţie 
a fost respinsă ca fiind 

neîntemeiată de Consiliul Naţional 
de Soluţionare a Contestaţiilor.

Conductele de canalizare 
vor fi introduse pe trei străzi 
din sat, cu o lungime totală 

de circa 1.800 de metri. (pag.12)

Istoricul lunii
  1 iunie 1685 
E semnat tratatul de “alianţă veşnică” 
dintre Transilvania şi Muntenia

 5 iunie 1446
Dieta Ungariei alege pe românul 
Iancu de Hunedoara guvernator 
al Ungariei 
 18 iunie 1925 
Este adoptată legea pentru repaosul 
duminical și a sărbătorilor legale 

  22 iunie 1941
Armata română trece Prutul pentru 
a elibera Basarabia de ocupaţia rusă

IUNIE

EDUCAŢIE                  Pag.8/9
Elevii din Păuleşti 
au “prieteni din toată lumea”

Sumar:
ADMINISTRAŢIE    Pag.2/3

Agenda Consiliului Local

MAXIMA LUNII

“Este mai bine 
să lăsăm viața 

să vorbească despre noi 
în locul cuvintelor.”

(Mahatma Ghandi)

Pe  8 şi 9 iunie, te invităm la 
“FESTIVALUL Cireşelor” 

Păuleştiul îşi pregăteşte hainele de sărbătoare pentru 
“Festivalul Cireşelor” -  eveniment 
care marchează Ziua Comunei.
Te aşteptăm să vii împreună
cu familia şi prietenii 
în cochetul “Parc cu Castani”, 
la un spectacol din care nu vor lipsi 
surprizele şi voia bună.    4 PAG. 4

Portul şi dansul popular, 
zestrea de suflet a Păuleştiului

Aventură şi experienţe noi 
cu bicicleta pe traseele pitoreşti 
din comună. Pe 16 iunie, te invităm 
la cursa anului pentru amatorii 
de sport pe două roţi.           
(pag.11)



Agenda Consiliului Local

[...] Ţinând cont de Expunerea de motive a Primarului Co-
munei Păuleşti,
Luând în considerare Legea nr. 273/2006 privind finanţe-
le publice locale, 
Având în vedere Raportul de specialitate nr. 7095/2019  
al dlui Ioniţă Marian, Administrator Public al Comunei 
Păuleşti,
În temeiul art. 36, art. 45 şi art. 115 din Legea nr. 215/2001 
privind administraţia publică locală, 

Consiliul Local Păuleşti
adoptă prezenta hotărâre

Art. 1 Se aprobă documentaţia tehnico-economică la 
obiectivul de investiţii “Reabilitare, modernizare şi do-
tare Cămin Cultural - sat Găgeni”, prevăzută în proiectul 
nr. 4575/2018,  faza PT+DE, întocmită de SC Dineng Dev 
SRL, beneficiar Comuna Păuleşti, conform anexei nr. 1 la 
prezenta hotărâre.
Art. 2 Se aprobă devizul general privind cheltuielile ne-
cesare realizării investiţiei menţionată la art. 1, conform 
anexei nr. 2 la prezenta hotărâre.
Art. 3 Începând cu data prezentei, orice alte prevederi 
legale îşi încetează aplicabilitatea.
Art. 4 Prevederile prezentei vor fi duse la îndeplinire 
de Primarul Comunei Păuleşti, prin Compartimentul A-
chiziţii Publice şi comunicate celor interesaţi de Secreta-
rul Comunei.
Iniţiator			   Avizat favorabil
Primar,				   Secretar,
Sandu TUDOR			   Felicia RĂDUCEA

PROIECT DE hotărâre  
privind aprobarea documentaţiei 
tehnico-economice la obiectivul de investiţii 
“Reabilitare, modernizare şi dotare 
Cămin Cultural - sat Găgeni”  

2    ADMINISTRAŢIE

InfoPĂULEŞTI / mai 2019

De luni până joi: 
8.00-11.00 şi 14.00-15.30;

Vineri: 08.00-11.00.
Audienţe Primar - luni: 09.00 - 13.00;

Viceprimar - marţi: 09.00 - 13.00. 

Program Primăria Păuleşti

PROIECT DE hotărâre  
privind aprobarea documentaţiei 
tehnico-economice la obiectivul de investiţii 
“Execuţie scurgere ape pluviale 
strada Independenţei - sat Cocoşeşti”  
[...]  Luând în considerare Legea nr. 273/2006 privind fi-
nanţele publice locale, 
În temeiul art. 36, art. 45 şi art. 115 din Legea nr. 215/2001 
privind administraţia publică locală, 

Consiliul Local Păuleşti
adoptă prezenta hotărâre

Art. 1 Se aprobă documentaţia tehnico-economică la 
obiectivul de investiţii “Execuţie scurgere ape pluviale 
str. Independenţei - sat Cocoşeşti”, prevăzută în proiec-



ADMINISTRAŢIE   3

InfoPĂULEŞTI / mai 2019

hotărârile Consiliului Local,
 taxele şi impozitele locale,

rapoartele de activitate 
ale aleşilor locali, precum 

şi alte date şi informări 
care ţin de interesul public 

pot fi consultate şi pe site-ul 
www.comunapaulesti.ro

[...] Având în vedere Raportul întoc-
mit de Administratorul public al Co-
munei Păuleşti, 
În temeiul art. 36, art. 46 şi art. 115 
din Legea nr. 215/2001 privind admi-
nistraţia publică locală, precum şi al 
art. 41 din Legea nr. 273/2006,

Consiliul Local Păuleşti
adoptă prezenta hotărâre

Art. 1 (a) Se aprobă darea în folosinţă 
cu titlu gratuit pe toată durata de 
existenţă a mijloacelor fixe, prin con-
tract de comodat, în favoarea FDEE 
Electrica Distribuţie Muntenia Nord 
SA, SDEE Ploieşti cuprinse în lu-
crarea “Extindere reţele electrice de 
distribuţie energie electrică, cartier 
de locuinţe T12, Parcela 610/30-31 
- sat Păuleşti”, în vederea furnizării 
de energie electrică, a următoarelor 
mijloace fixe: Racord LEA 20 Kv, PTA 
20/0,4 kV-160 kV, lucrări de joasă 
tensiune LEA 0,4 kV.
(b) Transmiterea în folosinţă gratuită, 
pe toată perioada de viaţă a acesteia, 
se face prin contract de comodat.
(c) Mijloacele fixe ce deservesc ilumi-
natul public rămân în administrarea 

Consiliului Local. 
Art. 2 Terenul ocupat de mijloacele 
fixe din lucrarea “Extindere reţele 
electrice de distribuţie energie elec-
trică, cartier de locuinţe T12, Parcela 
610/30-31 - sat Păuleşti”, face parte 
din domeniul public al Comunei Pă-
uleşti şi se acordă dreptul de uz şi 
servitute cu titlu gratuit pe toată du-
rata de viaţă a mijloacelor fixe. 
Art. 3 Se împuterniceşte Primarul 
Comunei Păuleşti să semneze con-
tractul de comodat având ca obiect 
darea în folosinţă cu titlu gratuit, pe 
toată durata de existenţă a mijloace-
lor fixe, prin contract de comodat, în 
favoarea FDEE Electrica Distribuţie 
Muntenia Nord SA, SDEE Ploieşti a 
mijloacelor fixe prevăzute în art. 1 la 
prezenta hotărâre.
Art. 4 Prevederile prezentei vor fi 
duse la îndeplinire de Primarul Co-
munei Păuleşti și comunicate celor 
interesați de Secretarul Comunei Pă-
ulești.
Iniţiator	     Avizat favorabil
Primar,	    	     Secretar,
Sandu TUDOR       Felicia RĂDUCEA

PROIECT DE hotărâre  privind aprobarea transmiterii 
în folosinţă cu titlu gratuit către FDEE Electrica Distribuţie 
Muntenia Nord SA, SDEE Ploieşti a unor active fixe

tul nr. 4575/2018,  faza PT+DE, întocmită de SC Dineng 
Dev SRL, beneficiar Comuna Păuleşti, conform anexei nr. 
1 la prezenta hotărâre.
Art. 2 Se aprobă devizul general privind cheltuielile ne-
cesare realizării investiţiei menţionată la art. 1, conform 
anexei nr. 2 la prezenta hotărâre.
Art. 3 Începând cu data prezentei, orice alte prevederi 
legale îşi încetează aplicabilitatea.
Art. 4 Prevederile prezentei vor fi duse la îndeplinire 
de Primarul Comunei Păuleşti, prin Compartimentul A-
chiziţii Publice şi comunicate celor interesaţi de Secreta-
rul Comunei.
Iniţiator			   Avizat favorabil
Primar,				   Secretar,
Sandu TUDOR			   Felicia RĂDUCEA

[...] În temeiul art. 36, art. 45 şi art. 
115 din Legea nr. 215/2001 privind 
administraţia publică locală, 

Consiliul Local Păuleşti
adoptă prezenta hotărâre

Art. 1 Se acceptă donaţia SC 
STEL AGRO SEV SRL, constând în 
următoarele suprafeţe de teren:
- 3200 m2, nr. cad. 22840, T2, situat în 
extravilanul Comunei Păuleşti,
- 4700 m2, nr. cad. 22837, T2, situat în 
extravilanul Comunei Păuleşti, 
şi care se identifică cu planul de si-
tuaţie anexă la prezenta hotărâre.
Art. 2 Împuterniceşte Primarul Co-
munei Păuleşti să semneze din par-
tea Comunei, actul de donaţie în 
formă autentică.
Art. 3 Cheltuielile aferente încheierii 
şi autentificării actului de donaţie 
vor fi suportate de donator.
Art. 4 Prevederile prezentei vor fi 
duse la îndeplinire de Primarul Co-
munei Păuleşti şi comunicate celor 
interesaţi de Secretarul Comunei.
Iniţiator	      Avizat favorabil
Primar,		      Secretar,
Sandu TUDOR	      Felicia RĂDUCEA

PROIECT DE hotărâre  
privind acceptarea donaţiei 
unor suprafeţe de teren



InfoPĂULEŞTI / mai 2019

4    ACTUALITATE

Sfinţire de troiţă 
în satul Găgeni

Pe  8 şi 9 iunie, te invităm la 
“FESTIVALUL Cireşelor” 

Păuleştiul îşi pregăteşte hainele de sărbătoare pen-
tru tradiţionalul “Festival al Cireşelor”, eveniment care 
marchează Zilele Comunei. Sărbătoarea anului va avea 

loc în al doilea week-end din Cireşar, pe 8 şi 9 iunie, în 
cochetul “Parc cu Castani”. 
Pe scena festivalului vor urca artişti îndrăgiţi ai folclo-
rului românesc şi muzicii uşoare - Petrică Mâţu Stoian, 
Ana Maria Patrascioiu, Olguţa Berbec, Alessia, Fuego, Or-
chestra Zuralia, dar și Horia Brenciu, unul dintre cei mai 
cunoscuţi artişti de la noi. 
Ca şi anul trecut, o parte importantă din programul ar-
tistic va fi susţinută de cluburile de dans ale copiilor din 
comună. Vom avea şi o ceremonie oficială pentru cuplu-
rile din comună care au împlinit 50 de ani de convieţuire 
“la bine şi la rău”.
Pentru cei mai mici dintre oaspeţii festivalului, organiza-
torii au pregătit locuri de joacă şi standuri cu dulciuri, iar 
cei mari vor fi ispitiţi cu mici, pastramă, fripturi de tot fe-
lul, bere, dar şi cu vestitele cireşe marca “Păuleşti”. Zilele 
Comunei se vor încheia duminică târziu, în noapte, cu 
focuri de artificii.

Patru generaţii, la centenarul 
Doamnei Stelieana

Sărbătoare mare în familia Zincă: pe 
26 mai, fiica (Rodica), nepoţii (Elena 
şi Vali) şi strănepotul (Alex), apropiaţii 
dar şi oficialităţile locale, i-au cântat 
“La Mulţi Ani” Doamnei Stelieana, la 
împlinirea venerabilei vârste de 100 
de ani! 
Un veac de istorie în viaţa unui 
om, care a început când s-a sfârşit 
primul război mondial, care a trăit 
în graniţele României Mari şi a tre-
cut prin patru regimuri politice. A 

supravieţuit tuturor încercărilor şi 
mai-marilor vremelnici din capul ţă-
rii, fiind o învingătoare şi un exemplu 
pentru comunitate. 
O carte de istorie vie, de care cel mai 
mult se bucură Alex, strănepotul în 
vârstă de numai 10 ani, în multele 
seri în care străbunica îi povesteşte 
cu farmec şi dragoste despre vre-
muri de mult apuse şi care, pe 26 
mai, a purtat un tricou cu o dedicaţie 
specială pentru sărbătorită.

Pe 21 mai, în ziua prăznuirii Sfinţilor 
Mari Împăraţi Constantin şi Elena, 
Parohia Găgeni a fost împodobită cu 
o troiţă. Sfânta cruce a fost aşezată, 
prin purtarea de grijă a familiei Lic-
sandru, la întretăierea drumurilor 
Căpitanilor cu Buzeşti. 
Evenimentul a fost marcat prin să-
vârşirea slujbei de sfinţire de către 
preoţii din sat, la care au luat parte 
ctitorii, autorităţile locale şi câteva 
zeci de credincioşi. În cuvântul său, 
primarul Sandu Tudor a reamintit 
faptul că “o troiţă în mijlocul unei 
comunităţi creştine este o prezenţă 
care mântuieşte, pentru că prezenţa 
Sfintei Cruci este prezenţa armei du-
hovniceşti, a armei care are puterea 
dată de jertfa lui Iisus Hristos pentru 
mântuirea neamului omenesc.”



InfoPĂULEŞTI / mai 2019

MEDIU    5

Pe 23 mai, Graţiela Gavrilescu - 
ministrul Mediului, a venit în 
judeţul nostru. Înaltul oficial 
a vizitat platforma companiei 
Remat Holding, unul dintre 
cei mai mari operatori de 
colectare şi valorificare a deşeurilor 
reciclabile din ţară.
Cu acest prilej, ministrul a anunţat 
şi lansarea oficială a Programului 
“Rabla Electrocasnice 2019”. 
A ales să o facă în Prahova 
pentru că judeţul nostru s-a clasat 
pe primul loc în programul 
demarat anul trecut, după numărul 
de achiziţii pe baza voucherelor 
eliberate de Administraţia Fondului 
pentru Mediu (AFM).

*
După succesul înregistrat anul trecut 
cu Programul “Rabla” destinat elec-
trocasnicelor, Ministerul Mediului şi 
AFM au reluat proiectul şi în 2019, 
dar într-o formulă mult îmbunătăţită, 
cu mai multe tipuri de electrocas-
nice. Astfel, începând cu luna mai, 
pe lângă maşini de spălat rufe, apa-
rate de aer condiţionat, frigidere şi 
combine frigorifice, românii îşi pot 
achiziţiona la schimb, prin interme-
diul voucherelor, şi televizoare sau 
maşini de spălat vase. 
Şi financiar programul de anul aces-
ta stă mai bine, bugetul fiind dublat 

până la 40 de milio-
ane de lei (aproxi-
mativ un million de 
dolari). “Încercăm 
să gestionăm cât 
mai eficient proble-
mele de mediu - a 
declarat ministrul 
Graţiela Gavrilescu - 
iar programul rabla 
electrocasnice este 
unul din mijloacele 
care ne ajută să ne 
atingem acest obiectiv. În cazul pro-
duselor electrocasnice, trebuie să 
ştiţi că în momentul în care acestea 
devin deşeuri, prin elementele chi-
mice înglobate în piese prezintă un 
mare potențial în a polua mediul și a 
afecta sănătatea oamenilor. 
Prin colectare şi reciclare, stopăm 
poluarea prin recuperarea metalelor 
sau nemetalelor din componenţa 
aparatelor şi avem posibilitatea de a 
achiziţiona alte produse din aceeaşi 
gamă prin programul rabla, dar cu 
un consum energetic mult redus.”

Programul Rabla electrocasnice
a fost lansat cu succes!

Cum procedăm? 

Pentru a te înscrie la “Rabla Electro-
casnice 2019”, trebuie să intri pe site-
ul www.afm.ro, unde vei găsi paşii 
necesari pentru înscriere. 
După înscriere, urmează validarea şi 
repartizarea voucherului, moment 
din care curge un termen de 15 zile 
pentru a alege unul dintre furnizo-
rii de electrocasnice şi de a schimba 
produsul vechi cu cel nou, oferit prin 
program. De reţinut că unii dintre 
furnizori oferă transport gratuit atât 
pentru colectarea echipamentului 
vechi, cât şi pentru livrarea electro-
casnicului nou.

Iată şi valoarea voucherelor garan-
tate de AFM în limita bugetului:
- maşină de spălat rufe: 200 lei pen-
tru cele cu eficiența energetică A++ 
şi 300 lei pentru A+++, la schimb 
doar cu maşină de spălat veche;
- maşină de spălat vase: 300 lei 
pentru cele din clasa A++ şi 400 lei 
pentru A+++, la schimb cu orice alt 
produs inclus în program (Tv, AC, 
frigider, maşină de spălat rufe/vase);
- aparat de aer condiţionat: 400 lei, 
la schimb doar cu alt aparat AC; 
- frigider/combină frigorifică: 300 
lei pentru cele din clasa A++ şi 400 
lei pentru A+++, la schimb doar cu 
frigider/combină frigorifică veche;
- televizor: 200 lei pentru cele din 
clasa A şi A+ şi 400 lei pentru A++ şi 
A+++, la schimb doar cu alt Tv.



InfoPĂULEŞTI / mai 2019

6    TRADIŢII

Portul şi dansul popular, zestrea de suflet a Păuleştiului

Luna mai este cea în care românii îşi 
cinstesc costumul popular românesc 
printr-o zi care îi este dedicată. Uitată 
prin sertare ani mulţi, ia românească 
a revenit de puţin timp în ... trend. 
Creatori de modă din toată lumea 
au găsit inspiraţia în brâul, fota sau 
ia noastră. 

Ia românească, 
brand de țară
Istoricii presupun că ia a fost purtată 
pentru prima dată acum mai bine de 
2500 de ani, fiind una dintre cel mai 
vechi din Europa. 
Cămașa era confecționată din pânză 
de in sau de cânepă, din borangic 
sau mătase. Simbolul cel mai des 
întâlnit era crucea.
Primele ii pot fi văzute pe Colum-na 
lui Traian și pe monumentul de la 
Adamclisi, iar cea mai veche și au-
tentică reprezentare a costumului 
popular se poate vedea în Cronica 
pictată de la Viena, din 1330.
Deși există câteva voci importante 
care susțin promovarea iei peste ho-
tare, ia este un brand de țară, chiar 
dacă, deocamdată, neoficial.

Păuleşti şi-a deschis 
lada de zestre
Pe vremea copilăriei mele, costu-
mele populare pe care le îmbrăcam 
erau cele cu albastru. Mulţi dintre 
păuleşteni şi le amintesc din foto-
grafiile de acum 50 şi ceva de ani, de 

la sărbători sau de la serbările şcolare 
- aşa începe povestea instructorul de 
dans autentic Marian Gheorghe. 
Când am revenit acasă, la Păuleşti, 
şi m-am implicat în activitatea de la 
cămin, ne trebuiau costume pentru 
spectacole. 
Am căutat în... lada de zestre a comu-
nei şi am readus în actualitate cos-
tumul cu care am crescut noi, cei de 
generaţia mea. Este specific comunei 
şi l-am reprodus în costumele pe care 

copiii de la “Cireşarii” le poartă azi.

“Dansul popular e 
bucuria sufletului”
Cel care astăzi îi învaţă deopotrivă 
pe copii şi adulţi să danseze spune 
că portul, dansul şi muzica populare 
l-au însoţit întotdeauna. A început să 
danseze de mic şi deşi a încercat şi 
dansul modern, inima i-a spus mereu 
că dansul popular este cel spre care 

trebuie să se îndrepte. 
Fiecare dintre noi ştim când 
ceva ni se potriveşte. Aşa a 
fost la mine cu dansul popular. 
Apoi, când anii au trecut, mi-am 
dorit să transmit mai departe 
tradiţiile. 

Marian Gheorghe este fiu al Păuleştiului. 
A dansat dintotdeauna, iar costumul popular 

l-a purtat peste tot în lume, cu respect şi emoţie. 
Astăzi, transmite mai departe tradiţiile satului 

şi reînvie dorinţa de a arăta că iubitori 
de port tradițional, colecționari de frumos 

și autentic trăiesc în comuna sa. 
I se alătură cadre didactice de la şcolile 

din comună, care prin exemplul lor 
transmit copiilor pasiunea şi dragostea

pentru dans şi port popular.



InfoPĂULEŞTI / mai 2019

TRADIŢII    7

Portul şi dansul popular, zestrea de suflet a Păuleştiului

Cu copiii din ansamblu, lucrez de la 
cinci-şase ani, atunci când ştiu care 
e dreapta şi stânga. Ei învaţă mai 
uşor, deşi dansul popular este poate 
cel mai greu dintre toate. Dansul în 
perechi este prima probă pe care tre-
buie să-l treacă, iar apoi muncind, ne 
putem prezenta ca o echipă. Pe cei 
mici îi motivează obţinerea de premii 
şi medalii în concursuri şi participa-
rea la festivaluri, când pot arăta pe 
scenă ce am învăţat. Pasiunea îşi are 
bazele acum, când sunt mici. 
Dacă este şi talent, pot continua cu 
dansul şi eu sunt foarte mândru de 
cei care, deşi pleacă la şcoli la Ploieşti 
şi timpul nu le mai permite să vină la 
antrenamente, continuă să danseze. 
Asta înseamnă că au deja în suflet 
dansul românesc. Diplomele şi cu-
pele pentru cea mai înaltă traptă a 

podiumului, obţinute în numeroase 
concursuri naţionale, arată că an-
samblul comunei este deja recunos-
cut pentru profesionalism.

“Cireşarii” seniori, 
“proba de foc”
Ca să înveţi copiii, cel mai uşor o faci 
prin propriul exemplu. Aşa a venit 
ideea “Cireşarilor seniori”. A fost o 
surpriză plăcută să constat că la 
Păuleşti sunt mulţi cei care îşi doresc 
să-şi reamintească dansul popular. 
“Cireşarii” - ansamblul seniorilor - 
este cel mai frumos proiect al ultimi-
lor ani. A fost “proba de foc” pe care 
am reuşit s-o trecem noi. 
Câţiva români adevăraţi, de vârste 
şi profesii diferite, îşi fac timp pen-
tru a redescoperi tradiţia, dar şi de 

a o transmite celor 
care vin după noi. 
Aici, un rol impor-
tant l-au avut ca-
drele didactice de 
la şcoli. Nu doar că 
încurajează elevii 
să urmeze cursul de 
dans, dar şi-au dorit 
să înveţe ei înşişi 
mai mult.
Pe “Cireşarii seniori” 
i-am văzut anul tre-
cut la “Sărbătoarea 

Cireşelor”, când au produs surpriza 
spectacolului. 
Poartă cu emoţie şi deosebit respect 
costumul tradiţional, acesta cred că 
este punctul de plecare - spune Ma-
rian Gheorghe. Nu este uşor pentru 
adulţi care nu au dansat decât la 
nunţi sau petreceri să  urce pe scenă. 
Sunt emoţii mari, dar la fel de mare 
este şi dorinţa de a arăta impecabil. 
Şi, eu cred că reuşim!
Elena Gavrilă este una dintre mem-
brele ansamblului. Copiii o ştiu de 
la şcoală, unde este profesor de 
matematică. Noi, ceilalţi, am desco-
perit că dansul poate fi matematică, 
iar acolo unde este suflet de român, 
dansul, muzica şi costumul purtat 
cu mândrie sunt zestrea pe care un 
dascăl o pregăteşte elevilor săi. Şi o 
face, alături de celelalte profesoare şi 
învăţătoare, foarte bine.

Tradiţia continuă
Rezultatele se obţin cu muncă. 
O muncă plăcută, dacă ne gândim 
că putem face mişcare şi învăţa în 
acelaşi timp. Toţi cei care doresc 
să înveţe să danseze o pot face la 
căminul cultural. Înscrierile se fac la 
telefon 0741 068 707 sau pe mail
 

gheorghemarian2005@yahoo.com

Marian Gheorghe este fiu al Păuleştiului. 
A dansat dintotdeauna, iar costumul popular 

l-a purtat peste tot în lume, cu respect şi emoţie. 
Astăzi, transmite mai departe tradiţiile satului 

şi reînvie dorinţa de a arăta că iubitori 
de port tradițional, colecționari de frumos 

și autentic trăiesc în comuna sa. 
I se alătură cadre didactice de la şcolile 

din comună, care prin exemplul lor 
transmit copiilor pasiunea şi dragostea

pentru dans şi port popular.



InfoPĂULEŞTI / mai 2019

8    EDUCAŢIE

Lavinia Ţigănilă este profesor de limba engleză la „Şcoala 
Toma T. Socolescu”, dar şi masterand la Universitatea de 
Petrol şi Gaze. Întâlnirea cu colegi de alte naţionalităţi în 
cadrul universităţii a pus bazele unor relaţii de prietenie. 
Şi-a dorit ca şi elevii săi de la Păuleşti să aibă posibilitatea 
de a-i cunoaşte, de a le înţelege preocupările, de a se îm-
prieteni. Aşa că i-a invitat la Şcoala dintre cireşi pe doc-
torandul Shekoofeh Khalifeh, din Iran, şi pe studentul 
masterand Mekan Ramazanow, din Turkmenistan.
Ca orice gazdă care se respectă, Lavinia Ţigănilă şi-a 
întâmpinat oaspeţii cu o scurtă istorie a comunei noas-
tre şi a şcolii. Fotografiile vechi şi atestările documen-
tare ale începuturilor şcolii au fost punctul de plecare în 
„călătoria” care a inclus parcursul ultimilor 100 de ani ai 
instituţiei de învăţământ, fără a omite povestea legată 
de patronul spiritual al şcolii, arhitectul Toma T. Soco-
lescu. Surprinzător, Shekoofeh şi Mekan auziseră şi ei 
de... cireşele de Păuleşti, şi şi-au exprimat dorinţa de a se 
întoarce la noi în comună la începutul lunii iunie, când 
puteau să se convingă că faima cireşelor noastre este 
câştigată pe merit, la Festivalul Cireşelor.
Clasa a VI-a a fost prima vizitată. Cu ajutorul profesoarei 
de engleză, dar şi a dirigintei, prof. Elena Gavrilă, copiii 
s-au străduit să uite de emoţii. Îşi pregătiseră câteva ma-
teriale despre locurile din România şi din Prahova de pe 
itinerariul oricărui turist interesat să ne cunoască. Apoi, 
cu ajutorul unei piese de teatru în limba engleză – „Co-
pilul pierdut” -, au reuşit să destindă atmosfera. Cu umor 
fin şi costume inspirat alese, Raluca Rotaru, David Popen-
ciu, Liţă Alexandru, Marian Stan şi Amalia Antochi au pus 
în scenă o metaforă a copilului din zilele noastre, copleşit 
de atenţie şi răsfăţat de familie, pierdut însă printre mul-
titudinea opţiunilor şi incapabil să aleagă calea firescă a 
dezvoltării sale. Acesta a fost momentul în care emoţiile 
au fost învinse şi au început să curgă întrebări de o parte 
şi de cealaltă. Copiii au fost interesaţi de modul de pre-
dare din Iran, despre tradiţiile din Turkmenistan, despre 

cum îşi aleg meseriile tinerii din cele două ţări. Dacă la 
început, părea că le este greu să stabilească o punte de 
legătură, încercând să-şi aleagă cuvintele cât mai bine, 
deschiderea cu care au venit oaspeţii i-a ajutat. Diferenţa 
de vârstă nu a fost un impediment pentru relaţiile pe 
care cei doi invitaţi le-au stabilit imediat cu copiii, ba din 
contră. Experienţele de viaţă povestite – despre prima 
ieşire din ţară, despre adaptarea la modul de viaţă, limba 
şi obiceiurile,  şi chiar la ritmul în care decurge fiecare 
zi, despre posibilităţile pe care le-au oferit studenţilor 
universităţile din ţara noastră - au fost de natură să arate 
că oriunde ai ajunge pe glob, dacă ai dorinţa de a învăţa 
despre cultura locului în care ai ajuns şi cunoştinţe de 
limbă engleză, totul devine mult mai uşor. Prejudecăţile 
despre civilizaţii, religii sau obiceiuri nu au ce căuta într-
o minte deschisă, 
dornică să înveţe. 
Civilizaţii atât de 
diferite sub raport 
cultural, ale căror 
rădăcini îşi trag 
seva din valori 
comune, se pot 
întâlni la mijlocul 

Elevii din Păuleşti 
au “prieteni din toată lumea”

Proiectul a demarat 
dintr-o dorinţă de cunoaştere 

a altor civilizaţii, cu tradiţiile 
şi obiceiurile lor. 

Implicarea totală a elevilor, 
susţinuţi de cadrele didactice, 

arată deschiderea către 
cunoaştere şi 

dezvoltare personală.



InfoPĂULEŞTI / mai 2019

EDUCAŢIE    9

Istoria ne ajută să nu repetăm 
greşelile trecutului

drumului pe care, firesc, tinerii îşi doresc să-l urmeze.
Elevii noştri au fost îndemnaţi să facă un exerciţiu de 
imaginaţie: cum ar fi să fiu student într-o altă ţară? Care 
sunt abilităţile pe care le pot folosi în avantajul meu? 
Care sunt dificultăţile pe care le-aş putea întâmpina? Ce 
informaţii îmi trebuie pentru a alege o universitate din 
străinătate unde doresc să studiez?
Acesta a şi fost scopul declarat al Laviniei Ţăgănilă, ace-
la de a le face cunoscute elevilor posibilităţile de dez-
voltare, de acomodare la situaţii, oameni şi locuri noi.
La clasa a cincea, comunicarea s-a făcut atât în engleză, 
cât şi în spaniolă. Machetele şi posterele pregătite pen-
tru a ilustra frumuseţea ţării şi a obiceiurilor româneşti 
au fost admirate, iar copiii felicitaţi.
Momentul cultminant al vizitei a fost cel în care elevii 
noştri au cântat şi au dansat în costume populare. Rit-
mul a fost repede prins de stundenţii străini, care s-au 
declarat încântaţi de spectacolul prezentat. Şi, ca la orice 
sărbătoare cu specific tradiţional românesc, nu puteau 
lipsi gustările şi dulciurile, apreciate cum se cuvine de 
musafiri.
Schimbul informațional s-a dovedit un beneficiu al am-
belor “părţi”, dat fiind că le oferă o ocazie excelentă de 
înțelegere și învățare interculturală.
Principalele obiective ale acţiunii - de a face schimb de 
experiență, de a îmbunătăți calitatea generală a metode-
lor de cunoaştere și de oferi colaborare între elevii noştri 
şi elevi şi studenţi din toată lumea -  au fost atinse.
Relaţiile de prietenie stabilite, schimbul de adrese de 

mail şi telefoane fiind “bonusul” cu care s-au ales atât 
invitaţii noştri, care au promis că vor reveni la Păuleşti, 
cât şi copiii, care au învăţat despre civilizaţii despre care 
doar citiseră.
Proiectul poate avea o contribuție esențială la dez-
voltarea personală și socială a elevilor, iar implicarea fără 
reproş al cadrelor didactice arată că în şcolile noastre 
sunt căutate metode noi de învăţare şi cunoaştere.

Una dintre cele mai mari tragedii  ale 
istoriei secolului al XX-lea a consti-
tuit-o Holocaustul, ce a vizat exter-
minarea populației evreiești de către 
regimul nazist din Germania, din 
motive de ură rasială. În actul final de 

acuzare din cadrul procesului de la 
Nürenberg, intentat conducătorilor 
Germaniei naziste, se menţiona fap-
tul că “Cele mai bestiale crime au fost  
plănuite şi săvârşite de nazişti îm-
potriva evreilor. Istoria nu cunoaşte 
crime îndreptate simultan împotriva 
unei mase de oameni, crime săvârşite 
cu asemenea cruzime premeditată.” 
Cunoaşterea şi înțelegerea, de că-
tre tânăra generație, a istoriei Holo-
caustului și a consecințelor acestui  
fenomen istoric, prin care milioane  
de oameni au pierit doar din vina de  
a fi fost evrei, constituie motivaţia  
fundamentală a concursului naţio-
nal “Memoria Holocaustului”.
Sâmbătă, 25 mai 2019, s-a desfășurat 
faza judeţeană a concursului, la Cole-
giul “Spiru Haret” din Ploiești. Școala 
Gimnazială “Toma T.Socolescu” a 
fost reprezentată de şapte elevi din 

clasa a VII-a, sub coordonarea dlui 
profesor de istorie Ovidiu Rădulescu, 
directorul școlii.
Concursul s-a derulat de-a lungul a 
două probe. În prima, elevii au avut 
întrebări legate de problematica 
Holocaustului, iar în cea de-a doua, 
au avut de alcătuit un afiș ce a avut 
tema “Viața în ghetou”. Jurizarea la 
prima probă s-a făcut de profesori 
de istorie, iar la cea de-a doua a fost 
făcută de un profesor de istorie si 
unul de Educație plastică de la Liceul 
de Artă. 
Daria Maria Crăciun și Ynes Stănescu 
Necula au obținut Mențiuni. Punc-
taje bune au obținut și celelalte cinci 
eleve participante din școala noastră 
- Elena Alina Voicilaş, Luciana Elena 
Dragomir, Daria Valentina Finichiu, 
Theodora Ioana Crăciun și Diana 
Lupu.



InfoPĂULEŞTI / mai 2019

10    APĂRARE CIVILĂ

largă, obiecte grele - camioane, loco-
motive, dar şi case cu fundaţii nere-
zistente, fiind ridicate în aer şi “trans-
portate” pe distanţe mari.
Realitatea este că schimbările cli-
matice afectează şi ţara noastră. În 
unele judeţe, fenomenele meteoro-
logice extreme și precipitațiile sunt 
tot mai frecvente, în timp ce alte zone 
se confruntă cu valuri de căldură și 
secetă extreme. Iar prognoza nu este 
deloc îmbucurătoare: în următoarele 
decenii se așteaptă o intensificare a 
acestor fenomene.
Ceea ce s-a întâmplat în ultimii ani 
arată că românii nu sunt pregătiţi 
pentru aceste schimbări climaterice. 
Tocmai de aceea, Info vă prezintă un 
sumar de măsuri de prevenţie care 
vă pot proteja familia şi bunurile în 
astfel de momente.

Pentru că nu avem prea mult timp 
la dispoziție atunci când ne aflăm în 
fața unor astfel de fenomene meteo 
extreme, este bine să știm exact ce 
avem de făcut dacă ne confruntăm 
cu așa ceva.
Dacă sunteţi acasă sau 
într-o altă clădire: 
- urmăriţi prognoza meteo și evitaţi 
ieșirile dacă se anunță fenomene 
meteo extreme; 
- adăpostiţi-vă în pivniță sau beciuri, 
sub un birou sau o masă solidă de la 
cel mai jos nivel al locuinţei;
- evitaţi zonele din apropierea feres-

trelor şi uşilor și încercaţi să staţi în 
mijlocul casei; 
- scoateţi din priză aparatura 
casnică;
- asiguraţi-vă din timp o trusă de 
prim ajutor care să includă alimente, 
apă, un telefon mobil, un radio, trusă 
de prim ajutor, fluier, lanternă sau 
alte obiecte care v-ar putea ajuta să 
luaţi legătura cu autoritățile în caz de 
nevoie. 
Dacă sunteţi AFARĂ: 
- staţi departe de copaci, ziduri, 
semne de circulaţie, linii de electrici-
tate şi alte obiecte care pot cădea şi 
vă pot răni; 
- evitaţi apropierea de obiecte care 
pot fi buni conductori (stâlpi, bare, 
garduri și alte structuri metalice); 
- dacă sunteţi în mașină, trebuie să 
opriţi într-un loc mai ferit, în care să 
nu fie copaci sau să existe riscul de a 
fi loviți de obiecte care cad. 

SVSU Păuleşti

 

Tornadă de... România 

Imaginile “live” cu tornada de lângă 
Slobozia au luat prin surprindere ro-
mânii. Din fericire, nu s-au înregistrat 
victime, iar pagubele au fost mici, ra-
portate la violenţa furtunii. 
Oamenii se întreabă însă dacă şi în 
România se va ajunge ca în Ameri-
ca, unde - de exemplu - o tornadă a 
făcut prăpăd anul trecut, autorităţile 
fiind nevoite să evacueze un oraş în-
treg. Sute de oameni au fost forţaţi 
să-şi părăsească locuinţele şi să fugă 
spre zone considerate mai sigure, în 
timp ce unii mai puţin norocoşi şi-au 
pierdut viaţa sau au ajuns în spitale, 
cu fracturi şi răni grave... 

Cât de aproape este România 
de un asemenea scenariu 
şi la ce să ne aşteptăm 
în anii care urmează? 
Mihai Dima - profesor de fizică la Uni-
versitatea Bucureşti, spune că torna-
da de la Călăraşi a fost una “intensă, 
cu dimensiuni importante, pe care 
am putea să o considerăm un pro-
totip pentru ceea ce ne aşteaptă în 
viitor cu frecvenţă mai mare”, aver-
tizând că acest fenomen extrem se 
va manifesta şi deasupra oraşelor.
O tornadă “moderată”, de clasa F1 
(viteza vântului este între 117 şi 
181km/oră) - cum a fost considerată 
cea din judeţul Călăraşi, va lua 
acoperişurile de pe case şi poate 
arunca un tren de pe şine. Tornadele 
de la clasa F2 până la F5 (viteza vân-
tului de peste 500km/oră) provoacă 
distrugeri considerabile pe scară 

Cum ne apărăm de 
furtuni şi de tornade

16 familii au rămas fără acoperiş,
 iar un autocar a fost răsturnat şi 

târât pe şosea de o tornadă 
care a lovit judeţul Călăraşi. 

A fost una dintre cele mai mari 
din estul Europei - spun specialiştii.



InfoPĂULEŞTI / mai 2019

SPORT    11

La startul competiţiei şi-au anunţat 
prezenţa peste 300 de iubitori ai 
ciclismului. Organizatorii au progra-
mat mai multe curse, pe distanţe 
între 7 şi 50 de kilometri (!), partici-
panţii fiind asiguraţi pe traseu cu 
mai multe “puncte de alimentare”, 
de unde se pot reenergiza cu fructe 
şi alte alimente şi unde îşi pot reme-
dia eventualele probleme mecanice 
ale bicicletei (asistenţa tehnică este 
oferită de Decathlon).
Având în vedere caracterul şi 
dificultăţile fiecărui traseu în parte,  
Riders recomandă competitorilor să 
se înscrie pe “trasa” corespunzătoare 
nivelului propriu de pregătire.
Iată care sunt cursele şi clasificarea 
acestora pe nivele de abilitate (con-
form regulamentului, se pleacă de 
la gradul 1 - sportiv cu experienţă, 
până la gradul 4 - începător):
Traseul Family (lungime 7 km) - 
destinat copiilor şi părinţilor.
Vor fi trei curse, două dotate cu 

Prin “Livada cu cireşi”,
dar cu bicicleta! 

Pe 16 iunie, amatorii de ciclism din Păuleşti 
şi din ţară sunt invitaţi să participe la cea 
de-a VI-a ediţie a concursului “Livada cu cireşi”. 
Cursa este organizată de Riders Club şi reprezintă 
una dintre cele 12 etape ale unui circuit naţional.

premii, pentru fete 
şi băieţi, nivel 4 
pentru categoriile 
de vârstă 5-7, 8-10 
şi 11-13 ani, plus 
încă una de agre-
ment (cursă nepremiată, deschisă 
însoţitorilor şi celor care caută o 
plimbare lejeră).
Traseul Scurt (18 km) - destinat 
sportivilor care abia descoperă dis-
tracţia pe două roţi. Două curse, 
una pentru fete, alta pentru băieţi, 
ambele fiind dotate cu premii. Nivel 
recomandat 3, destinat sportivilor cu 
vârsta mai mare de 14 ani. 
Traseul Standard (36 km) - cel 
mai căutat traseu, frecventat de 
sportivii amatori care obişnuiesc să 
meargă şi la alte competiţii sportive 
şi nu ratează nici un week-end să iasă 
la o tură cu bicicleta.
Este rezervat cicliştilor de nivel 2, 3 
şi 4, separat fete şi băieţi, pentru ca-
tegoriile de vârstă 14-18 ani, 19-29, 

30-39, 40-49 şi peste 50 de ani.
Traseul Epic (50 km) - cel mai difi-
cil traseu, o adevărată provocare 
pentru cei mai puternici ciclişti care 
au dobândit experienţă în mânu-
irea bicicletei pe pante deosebit de 
abrupte. Este recomandat doar ce-
lor cu experienţă de minim doi ani 
pe trasee montane. Vor fi câte două 
curse pentru nivelul “Elite” (fete şi 
băieţi cu vârsta între 15 şi 22 de ani), 
pentru nivelul 1 (fete şi băieţi cu 
vârsta peste 15 ani), nivelul 2 (fete şi 
băieţi, pentru categoriile de vârstă 
15-18 ani, 19-29, 30-39, 40-49 şi pes-
te 50 de ani) şi nivelul 3.

Premiile
Pentru cicliştii de elită, premiile vor 
fi în bani: 900 lei pentru primul loc, 
600 lei pentru locul 2 şi 300 de lei 
pentru utlimul loc de pe podium. De 
asemenea, se oferă premii speciale 
pentru cel mai puternic ciclist pe 
drumurile în pantă și pentru cel mai 
abil coborâtor. La sfârșitul concursu-
lui, se va organiza şi o tombolă unde 
participanţii pot câştiga doua bici-
clete prin tragere la sorţi, una pentru 
copii şi una pentru adulţi.
De precizat că fiecare participant 
va primi din partea organizatorilor 
un kit de participare compus din 
numărul de concurs, un cip unic de 
cronometrare, o medalie de par-
ticipare, accesorii destinate acestui 
sport (ochelari de ciclism, bidon).



Aflat într-o vizită la Ploieşti pentru a 
vedea stadiul lucrărilor la sensul gira-
toriu care va asigura ieşirea din oraş 
pe DN 1 (şoseaua de centură) în drep-
tul staţiei de carburanţi auto LukOil, 
Răzvan Cuc - ministrul transporturi-
lor a reafirmat sprijinul executivului 
pentru continuarea investiţiilor în in-
frastructura rutieră, pe ruta Ploieşti 

- Comarnic din drumul naţional: “În 
vederea rezolvării unor probleme de 
trafic în această zonă, dar şi pentru 
creşterea siguranţei circulaţiei, vom 
mai realiza un sens giratoriu pe DN 
1, la intersecţia cu DJ 155 (nr - ieşirea 
din Pădurea Păuleşti).”
Tot pe raza comunei noastre, Compa-
nia Naţională de Administrare a Infra-
structurii Rutiere (CNAIR) şi Consiliul 

Agenda investiţiilor locale

Avem “verde” 
la canalizarea 

de la Cocoşeşti
Proiectul de extindere a reţelei de 
canalizare în satul Cocoşeşti va fi re-
luat în această vară, după ce sesiza-
rea firmei care a contestat procedura 
de licitaţie a fost respinsă ca fiind 
neîntemeiată de Consiliul Naţional 
de Soluţionare a Contestaţiilor. 
Investiţia, aprobată încă din 2018 de 
către Consiliul Local, a fost urcată pe 
platforma publică de achiziţii publi-
ce (SICAP) şi adjudecată la începutul 
acestui an.

Cuc promite 
giratoriu pe DN1, 

la Păuleşti

Judeţean vor dezvolta un alt proiect, 
cu o arteră nouă de circulaţie care 
va “lega” platforma Auchan-Jumbo, 
pe sub podul DN 1 de deasupra ma-
gistralei de cale ferată, cu Şoseaua 
Buda, prin modernizarea unui drum 
de exploatare, paralel cu DN 1. 

Conform contractului, lucrările vor 
demara în luna iunie, conductele de 
canalizare urmând a fi introduse pe 
trei străzi din sat - str. Grădiniţei, str. 
Bisericii şi un segment din str. Princi-
patelor (de la Căminul Cultural până 
la intersecţia cu str. Grădiniţei) - cu o 
lungime totală de aproximativ 1.800 
de metri. 
De pe urma acestei investiţii, vor 
beneficia peste 180 de gospodării 
din satul Cocoşeşti. 

Buget prea mic 
pentru nevoile 

comunei
Creşterea spectaculoasă a numărului 
de imobile din Păuleşti a depăşit cu 
mult posibilităţile bugetului local de 
a susţine echiparea cu utilităţi edilita-
re a zonelor cu dezvoltare imobiliară. 
Oamenii vor asfalt la poartă, curent, 
reţea de gaze şi apă potabilă. “Plătim 
taxe şi impozite pentru avea acest 
confort” - spun contribuabilii, dar 
realitatea este dură: numai asigu-
rarea iluminatului public pe un an 
consumă mai mult de jumătate din 
toţi aceşti bani strânşi la buget. “In-
vestiţiile în infrastructură nu pot fi 
susţinute decât cu surse extrabuge-
tare - fonduri europene sau de la 
guvern, împrumuturi şi atragerea de 
investitori pe raza comunei” - spune 
primarul Sandu Tudor, care promite 
că va intensifica aceste demersuri.

Chiar dacă vremea a fost potrivnică,
marile investiţii aflate în derulare 
se află în “grafic”. Se sapă deja 
la canalizare în satul Găgeni, 
iar grădiniţa din Păuleşti 
s-a mai înălţat cu un etaj.  


